
 

 

Determinazione prot. n.  153-02 del 02.04.2025 
 

   OGGETTO: determina a contrarre per l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023, 
del servizio di agenzia per l’organizzazione del viaggio studio in Irlanda nell’ambito del 
progetto “ECO-EXPLORERS: PATH TO SUSTAINABILITY IN IRELAND – Mobilità verde in 
Irlanda” a valere sulla direttiva regionale “MOVE 2024 - Certificazione linguistica in mobilità 
transnazionale per giovani studenti” codice 4940-0001-467-2024 CUP H61I24000260007 
Commessa FF096/24 

 
IL RUP ING. ROBERTO SANTOLAMAZZA 

 
Visto il Progetto finanziato dalla Regione del Veneto nell’ambito della direttiva “MOVE 2024 – 
Certificazione linguistica in mobilità transnazionale per giovani studenti” – Regione Veneto PR VENETO 
FSE+ 2021-2027 Priorità 2 - Istruzione e Formazione: 

• “ECO-EXPLORERS: PATH TO SUSTAINABILITY IN IRELAND – Mobilità verde in Irlanda” – Cod. 4940-
0001-467-2024 – CUP: H61I24000260007 

 
Visto l’articolo 50 comma 1 Lettera b) del nuovo codice degli appalti regolato dal D.Lgs. n. 36/2023 e 
successive modifiche ed integrazioni e linee guida adottate dall’Anac; 
 

CONSIDERATO 
 
Che si tratta di un progetto di potenziamento linguistico della lingua INGLESE che prevede la realizzazione 
di un viaggio studio in IRLANDA e che pertanto si rende necessario individuare un fornitore a cui affidare, 
ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b del D.Lgs 36/2023 i servizi connessi all’organizzazione del viaggio 
studio così come di seguito descritto in dettaglio: 
- Periodo: partenza dall’Italia il 16/07/2025 e ritorno in Italia il 30/07/2025  
- Partecipanti: n. 30 allievi + 2 docenti di supporto (tutor riferiti al progetto che seguiranno i ragazzi 
durante tutto il percorso all’estero) 
- Destinazione del viaggio studio: DUBLINO; 
- Didattica: 60 ore di formazione formale ed informale; 
- Escursioni nei giorni liberi dalle lezioni in città rappresentative, con riferimento a siti di interesse storico, 
culturale e in modo particolare ambientale, connessi con le tematiche progettuali del “green”; 
- Attività di gruppo negli orari in cui non si svolge lezione durante i quali i ragazzi possano sperimentare 
l'utilizzo della lingua inglese in ambiti non formali; 
- Abbonamento ai trasporti locali per tutta la durata del soggiorno per tutti i partecipanti (allievi+docenti); 
- residenzialità: in famiglia con adeguato trattamento di pensione completa ed eventuale packed lunch 
fornito dalle famiglie per il pranzo) per gli studenti; presso strutture ricettive (con adeguato trattamento 
di pensione completa, in camere singole con bagno privato per i docenti; 
 



 

 

che sussistono i presupposti per procedere all’acquisizione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 Lettera b)  del D.Lgs. 36/2023 e le Linee guida successivamente emanate dall’Anac in quanto 
si è stabilito che il costo complessivo del servizio non supererà l’importo di € 36.000,00 iva inclusa; 
 
che è stata individuata tra gli operatori iscritti al Mepa la seguente agenzia che non risulta né affidataria 
né invitata al  precedente affidamento: SAGITTER TRAININING SPAIN S.L. 
 

DETERMINA 
 

1. Di avviare la procedura di Trattativa Diretta Mepa con SAGITTER TRAININING SPAIN S.L., ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, per l’affidamento del servizio di 
all’organizzazione del viaggio studio così come sopra dettagliato; 

 
2. Di stabilire che l’importo complessivo per il presente affidamento è di € 36.000,00 IVA INCLUSA; 

 
3. Di non richiedere la garanzia provvisoria di cui all’art.53, comma 1 del codice dei contratti; 

Di avvalersi, ai sensi del comma 4 dell’articolo 53 del codice degli appalti, della facoltà di non 
richiedere la garanzia definitiva in caso di miglioramento del prezzo oggetto di trattativa. 

 
 
 
Firmato il Responsabile del Procedimento 
Ing. Roberto Santolamazza 
 
 


